2. Doctrina Catholica est Spiritum procedere tum a Patre tum a Filio. Jamvero olim Eunomiani et Macedoniani, negaverunt Spiritum S. a Patre procedere; sed quum contrarium expressis verbis in Scriptura doceatur, "mittens vobis a Patre Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, statim ille error damnatus est. Postea Theodoretus et post eum Monothelite processionem Spiritus S. a Filio impugnarunt, quin tamen res ex professo disputata fuerit: tunc enim temporis totus controversiae aestus circa unionis hypostaticae quaestionem ferebatur. Ille tamen error ob Iconoclastis renovatus fuit, et in quibusdam conciliis in Gallia habitis, quaestio ventilata fuit inter Graecos et Romanos utrum Spiritus S. sicut procedit a Patre, ita procedat a Filio. Unde factum est ut apud Hispanos, Gallos et Germanos particula *Filioque* Symbolo Nicaeno addita fuerit, ut expresse declararetur Spiritum tum a Patre tum a Filio procedere. Quam quidem additionem Leo III primum sancire noluit, licet explicite fidem suam de processione Spiritus S. ab utroque professus fuerit, ne Ecclesiae particulares in recitatione Symboli ab Ecclesia Romana different; successu tamen temporis Romani Pontifices eam receperunt et approbarunt.

Eodem saeculo Photius, iniquus Sedis Constantinop. invasor, et a Nicolao I juste damnatus, a Latina Ecclesia sese sejunxit, inter alios

errores docens Spiritum S. a Filio non procedere; post ejus mortem, unio inter utramque Ecclesiam restituta est, sed iterum fracta Michaelis Coerularii pessima ambitione; et licet praefatus error in Conc. Æcumenicis Lugdunensi et Florentino quibus Graeci aderant, damnatus fuerit, adhuc in Orientali Ecclesia hodie retinetur.

De fide est: “Fatemur quod *Spiritus Sanctus* aeternaliter *ex Patre et Filio*, non tanquam ex duobus principiis, sed tanquam *ex uno principio*, non duabus spirationibus, sed *unica spiratione* procedit.” Spiritum S. a Patre procedere disertis verbis exprimitur, (in Scriptura) et insuper ex iis textibus infertur quibus declaratur *Spiritus Patris*: “Non enim vos estis qui loquimini, sed *Spiritus Patris* vestri qui loquitur in vobis.” Quod a Graecis libenter conceditur; remanet igitur probandum Spiritum S. etiam a Filio procedere; triplici utemur argumento.

a) In pluribus Scripturae locis, Spiritus vocatur *Spiritus Fili*i, vel *Spiritus Christi Jesu*: “Misit Deus Spiritum Filii sui . . .” “Non permisit eos *Spiritus Jesu*”; atqui illae expressiones Spiritum S. a Patre procedere important, nam fatentibus ipsis Graecis, idem Spiritus vocatur Spiritus Patris quia procedit a Patre; ergo a pari Spiritus dicitur Spiritus Filii quia procedit a Filio; quod confirmatur ex loco parallelo; ubi S. Paulus, postquam Spiritum S. vocavit *Spiritum Dei*, addit: “*Spiritum, qui ex Deo est*,” quasi illae duae locutiones synonymae essent.